
31/12/2016

 1
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cuarto Trimestre 2016

140-SECRETARIA DE EDUCACION Y DEPORTE

Hoja No. de

PRBRREP565

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 13/02/2017

 2

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Periodo 2010-2016Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Alineación al Programa Sectorial Periodo 2010-2016

E3Eje FORMACIÓN PARA LA VIDA
01Tema EDUCACIÓN
01Subtema EDUCACIÓN
001 Fortalecer la educación con calidad.Objetivo
001Estrategia Mejorar los indicadores de logro educativo, para que los educandos adquieran conocimientos, desarrollen habilidades, actitudes y capacidades, que permitan su desarrollo integral en la sociedad.

Línea de Acción 001 Asegurar que mujeres y hombres tengan igualdad de acceso a las oportunidades del sistema educativo.

PS0
4

PROGRAMA SECTORIAL DE EDUCACION 2011-2016Programa

00 PROGRAMA SECTORIAL DE EDUCACIONTema
00 PROGRAMA SECTORIAL DE EDUCACIONSubtema
02Objetivo Asegurar la oportunidad y acceso al servicio educativo a la niñez, juventud y adultos.
01Estrategia Fortalecer la cobertura del servicio educativo promoviendo un servicio equitativo e incluyente.

Línea de Acción 001 Asegurar que hombres y mujeres tengan igualdad de acceso a las oportunidades del sistema educativo.

Total

Es un conjunto de acciones que promueve ampliar las oportunidades de acceso a la educación básica de la población de 3 a 15 años de edad; brindando la prestación del servicio educativo con una visión inclusiva y con perspectiva de género en el
nivel de preescolar,  preescolar Indígena, primaria,  primaria Indígena,  secundaria general, secundaria técnica y telesecundarias.

 442,519

 368,431

 74,088

 442,519

 463,075

 379,638

 83,437

 463,075

POBLACION DE 3 A 15 AÑOS DE EDAD

POBLACION DE 3 A 15 AÑOS DE EDAD

POBLACION DE 3 A 15 AÑOS DE EDAD

POBLACION DE 3 A 15 AÑOS DE EDAD

 905,594

 748,069

 157,525

 905,594

Definición del Programa

ALINEACIÓN

1116900 / E30101   COBERTURA EN EDUCACION BASICA / EDUCACION

 4,382,942,474

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

REFERENCIA

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2016

FONDO DE APORTACIONES PARA LA NOMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO (FONE) 2016

ESTATAL

FEDERAL

 96.32

 3.68

 4,221,555,505

 161,386,969

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016

REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016

REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016

REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016

REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2016

COBERTURA EN EDUCACION PREESCOLAR

COBERTURA EN EDUCACION PRIMARIA

COBERTURA EN EDUCACION SECUNDARIA GENERAL

COBERTURA EN  EDUCACION ESPECIAL

ASESOR TECNICO PEDAGOGICO 2016

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Tipo

551316

551316

551316

551316

551316

555116

110116

533316

Clave

Clave

1116903

1116905

1116907

1116912

5230616

Presupuesto Modificado Gasto Presup. Modificado vs Gasto
Variación

 3,965,460,718  3,960,573,032  4,887,686

 2,420,476,167

 266,081,847

Modificado

Modificado

 2,420,476,167

 261,194,162

Gasto

Gasto

 0

 248,738,054

 728,259,751

 286,285,843

 15,618,591

 464

 0

 248,738,054

 728,259,751

 286,285,843

 15,618,591

 464

Variación

Variación

 0

 4,887,686

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018

Eje N3 México con Educación de Calidad
Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas
Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo.
Estrategia
Línea de Acción



31/12/2016

 2
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
Cuarto Trimestre 2016

140-SECRETARIA DE EDUCACION Y DEPORTE

Hoja No. de

PRBRREP565

Ultima Actualización:

Fecha Impresión 13/02/2017

 2

Resumen Narrativo Unidad de MedidaReferencia

C0101

C0102

C0103

C0104

Atención a  alumnas y alumnos en el
Subsistema Educativo Estatal
Atención  de Educación Especial para el
alumnado con discapacidad y aptitudes
sobresalientes atendidos
Entrega de Materiales para Fortalecer el
Trabajo Académico de las Regiones en
Educación Primaria
Acompañamiento a Escuelas por Parte de
los Inspectores de Educación Básica

C01 Cobertura de la demanda social en
educación básica atendida

Dr. Miguel Angel Valdez García

Mtro. Francisco Javier Jácquez Hernández

Subsecretario de Educación

Director de Educación Básica

Lic. Pablo Cuarón Galindo

Secretario de Educación y Deporte

ALUMNOS DE PRIMARIA

ALUMNOS DE SECUNDARIA

POBLACION DE 13 A 15 AÑOS

ALUMNOS DE PRIMARIA

ALUMNOS DE SECUNDARIA

POBLACION DE 3 A 5 AÑOS

 101,125.00

 47,480.00

 67,989.00

 431,026.00

 193,235.00

 30,640.00

ALUMNOS

ALUMNOS

MATERIAL DIDACTICO

ESCUELA

 179,245.00

 100.00

 9,500.00

 47.00

1116900 / E30101   COBERTURA EN EDUCACION BASICA / EDUCACION

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

Titular de Dependencia

Responsable de Programa

Responsable de Programa

 3,965,460,718

 3,763,450,911

 201,312,467

 697,339

 

Contribuir a ampliar la oportunidad  y acceso a la Educación Básica de la población de 3 a 15 años de edad, mediante el incremento de la cobertura en el servicio educativo a los niños y niñas del Estado de
Chihuahua.

La población de 3 a 15 años se incorpora al sistema educativo en la educación básica

FIN PROPÓSITO

Presupuesto Meta del Objetivo 
ValorValor

Total  3,965,460,718

Gasto
Acumulado

 3,758,563,225

 201,312,467

 697,339

 3,960,573,032

 181,229

 3,871

 0

 94

 100,540

 46,484

 205,199

 100,540

 46,484

 204,283

Avance de la Meta de Beneficiarios

 101%

 3,871%

 0%

 200%

 101%

 3,871%

 14%

 900%

 99%

 98%

 302%

 23%

 24%

 667%

 99%

 98%

 302%

 23%

 24%

 667%

Mujeres

 3,960,573,032

Modificado Hombres

Avance de la Meta del Objetivo 

Clasificación

 99%

 98%

 302%

 16%

 99%

 667%

 101%

 3,871%

 0%

 1,222%

 4,382,942,474

 4,168,771,597

 213,778,890

 122,706

 269,281

 4,382,942,474

Presupuesto
Autorizado Valor Logrado

del Trimestre

 179,245

 100

 9,500

 178,000

 100,540

 46,484

 205,199

 70,064

 190,865

 204,283

 100,540

 46,484

 205,199

 70,064

 190,865

 204,283

 181,229

 3,871

 0

 2,174,748

Valor Logrado
Acumulado

 49,157

 22,768

 100,721

 33,629

 94,973

 99,394

 51,383

 23,716

 104,478

 36,435

 95,892

 104,889

 88,650

 1,588

 0

 1,063,800

 92,579

 2,283

 0

 1,110,948

ALUMNO

ALUMNO

ALUMNAS Y
ALUMNOS
ALUMNO

ALUMNO

ALUMNO

 101,125

 47,480

 67,989

 431,026

 193,235

 30,640

 101,125

 47,480

 67,989

 431,026

 193,235

 30,640

Valor 
Reprogramado

Valor
Programado

Meta de Beneficiarios

ALUMNO

ALUMNOS

DOCENTES

ALUMNO

 179,245

 100

 9,500

 178,000

 181,229

 3,871

 0

 543,687

 100,540

 46,484

 205,199

 100,540

 46,484

 204,283

 181,229

 3,871

 1,284

 423

Reprogramado
Valor

Programado

 101,125.00

 47,480.00

 67,989.00

 431,026.00

 193,235.00

 30,640.00

 179,245.00

 100.00

 9,500.00

 47.00

Inicial

 101,125.00

 47,480.00

 67,989.00

 431,026.00

 193,235.00

 30,640.00

 179,245.00

 100.00

 9,500.00

 47.00

CONSTANTE

CONSTANTE

CONSTANTE

CONSTANTE

CONSTANTE

CONSTANTE

CONSTANTE

CONSTANTE

ACUMULADO

ACUMULADO

 99%

 98%

 302%

 16%

 99%

 667%

 101%

 3,871%

 0%

 305%

% %Tipo

Valor Logrado
del Trimestre %

Valor Logrado
Acumulado %


