GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL **Cuarto Trimestre 2016**

Ultima Actualización: 31/12/2016

Hoja No. 1 de 2

Fecha Impresión 13/02/2017

PRBRREP565

140-SECRETARIA DE EDUCACION Y DEPORTE

1116900 / E30101 COBERTURA EN EDUCACION BASICA / EDUCACION												
Definition and Decimany		Beneficia	arios									
Definición del Programa	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total							
Es un conjunto de acciones que promueve ampliar las oportunidades de acceso a la educación básica de la población de 3 a 15 años de edad; brindando la prestación del servicio educativo con una visión inclusiva y con perspectiva de género en el nivel de preescolar, preescolar Indígena, primaria, primaria Indígena, secundaria general, secundaria técnica y telesecundarias.	REFERENCIA OBJETIVO POSTERGADA POTENCIAL	463,075 379,638 83,437 463,075	379,638 748,069 83,437 157,525									
	Presupuesto Autorizado 4,382,942,474	Presupuesto Modificado 3,965,460,718	Gasto 3,960,573,032	Presup. Mod	lificado vs Gasto							
ALINEACIÓN Alineación al Plan Nacional de Desarrollo Periodo 2013-2018												
Eje N3 México con Educación de Calidad Tema 02 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas Subtema 00 Vinculación de la educación con las necesidades sociales y económicas Objetivo 001 Garantizar la inclusión y la equidad en el Sistema Educativo. Estrategia Línea de Acción												
Alineación al Plan Estatal de Desarrollo												
Eje E3 FORMACIÓN PARA LA VIDA Tema 01 EDUCACIÓN Subtema 01 EDUCACIÓN Objetivo 001 Fortalecer la educación con calidad.												

Estrategia

Mejorar los indicadores de logro educativo, para que los educandos adquieran conocimientos, desarrollen habilidades, actitudes y capacidades, que permitan su desarrollo integral en la sociedad.

Línea de Acción 001 Asegurar que mujeres y hombres tengan igualdad de acceso a las oportunidades del sistema educativo.

Alineación al Programa Sectorial	2010-2016

Programa PS0 PROGRAMA SECTORIAL DE EDUCACION 2011-2016 PROGRAMA SECTORIAL DE EDUCACION Tema PROGRAMA SECTORIAL DE EDUCACION Subtema Objetivo

Asegurar la oportunidad y acceso al servicio educativo a la niñez, juventud y adultos.

01 Fortalecer la cobertura del servicio educativo promoviendo un servicio equitativo e incluyente. Estrategia

001 Asegurar que hombres y mujeres tengan igualdad de acceso a las oportunidades del sistema educativo. Línea de Acción

	FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
110116	RECURSOS DEL ESTADO 2016	ESTATAL	96.32	4,221,555,505	2,420,476,167	2,420,476,167	0
533316	FONDO DE APORTACIONES PARA LA NOMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO (FONE) 2016	FEDERAL	3.68	161,386,969	266,081,847	261,194,162	4,887,686

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Fuente		Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
551316	REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016			FEDERAL	0.00	0	0	0	0
551316	REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016	1116903	COBERTURA EN EDUCACION PREESCOLAR	FEDERAL	0.00	0	248,738,054	248,738,054	0
551316	REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016	1116905	COBERTURA EN EDUCACION PRIMARIA	FEDERAL	0.00	0	728,259,751	728,259,751	0
551316	REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016	1116907	COBERTURA EN EDUCACION SECUNDARIA GENERAL	FEDERAL	0.00	0	286,285,843	286,285,843	0
551316	REASIGNACION DE RECURSOS PARA FORTALECIMIENTO FINANCIERO RAMO 23 2016	1116912	COBERTURA EN EDUCACION ESPECIAL	FEDERAL	0.00	0	15,618,591	15,618,591	0
555116	REA SIGNA CIONES DE RECURSOS FEDERA LES SECRETA RIA DE EDUCA CION PUBLICA 2016	5230616	ASESOR TECNICO PEDAGOGICO 2016	FEDERAL	0.00	0	464	464	0

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Cuarto Trimestre 2016

Ultima Actualización: 31/12/2016

Hoja No. 2 de 2

Fecha Impresión 13/02/2017 PRBRREP565

140-SECRETARIA DE EDUCACION Y DEPORTE

1116900 / E30101 COBERTURA EN EDUCACION BASICA / EDUCACION

FIN

Contribuir a ampliar la oportunidad y acceso a la Educación Básica de la población de 3 a 15 años de edad, mediante el incremento de la cobertura en el servicio educativo a los niños y niñas del Estado de

PROPÓSITO

La población de 3 a 15 años se incorpora al sistema educativo en la educación básica

		Due summe et e	Duo aumun ata	D	Dunaumunata	Dunanta	D	D	Conto		Meta de	l Objetivo			Ava	nce de la Me	ta del Objetivo		Met	ta de Beneficiarios			Avance of	e la Meta de l	Beneficiari	os	
Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto Acumulado	Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado del Trimestre		Valor Logrado Acumulado	%	Tipo	Valor Programado F	Valor Reprogramado	Valor Lograde del Trimestre		Valor Logrado Acumulado	%	Mujeres	Hombres					
	Cobertura de la demanda social en	4,382,942,474	3,965,460,718	3,960,573,032	ALUMNOS DE PRIMARIA	101,125.00	101,125.00	101,125.00	CONSTANTE	100,540	99%	100,540	99%	ALUMNO	101,125	101,125	100,540	99%	100,540	99%	49,157	51,383					
	educación básica atendida				ALUMNOS DE SECUNDARIA	47,480.00	47,480.00	47,480.00	CONSTANTE	46,484	98%	46,484	98%	ALUMNO	47,480	47,480	46,484	98%	46,484	98%	22,768	23,716					
					POBLACION DE 13 A 15 AÑOS	67,989.00	67,989.00	67,989.00	CONSTANTE	205,199	302%	205,199	302%	ALUMNAS Y ALUMNOS	67,989	67,989	205,199	302%	205,199	302%	100,721	104,478					
					ALUMNOS DE PRIMARIA	431,026.00	431,026.00	431,026.00	CONSTANTE	100,540	23%	100,540	23%	ALUMNO	431,026	431,026	70,064	16%	70,064	16%	33,629	36,435					
					ALUMNOS DE SECUNDARIA	193,235.00	193,235.00	193,235.00	CONSTANTE	46,484	24%	46,484	24%	ALUMNO	193,235	193,235	190,865	99%	190,865	99%	94,973	95,892					
					POBLACION DE 3 A 5 AÑOS	30,640.00	30,640.00	30,640.00	CONSTANTE	204,283	667%	204,283	667%	ALUMNO	30,640	30,640	204,283	667%	204,283	667%	99,394	104,889					
	Atención a alumnas y alumnos en el Subsistema Educativo Estatal	4,168,771,597	3,763,450,911	3,758,563,225	ALUMNOS	179,245.00	179,245.00	179,245.00	CONSTANTE	181,229	101%	181,229	101%	ALUMNO	179,245	179,245	181,229	101%	181,229	101%	88,650	92,579					
C0102	Atención de Educación Especial para el alumnado con discapacidad y aptitudes sobresalientes atendidos	213,778,890	201,312,467	201,312,467	ALUMNOS	100.00	100.00	100.00	CONSTANTE	3,871	3,871%	3,871	3,871%	ALUMNOS	100	100	3,871	3,871%	3,871	3,871%	1,588	2,283					
	Entrega de Materiales para Fortalecer el Trabajo Académico de las Regiones en Educación Primaria	122,706	697,339	697,339	MATERIAL DIDACTICO	9,500.00	9,500.00	9,500.00	ACUMULADO	0	0%	1,284	14%	DOCENTES	9,500	9,500	0	0%	0	0%	0	0					
C0104	Acompañamiento a Escuelas por Parte de os Inspectores de Educación Básica	269,281			ESCUELA	47.00	47.00	47.00	A CUMULA DO	94	200%	423	900%	ALUMNO	178,000	178,000	543,687	305%	2,174,748	1,222%	1,063,800	1,110,948					
	Total	4,382,942,474	3,965,460,718	3,960,573,032																							

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

Responsable de Programa

Dr. Miguel Angel Valdez García Subsecretario de Educación

Responsable de Programa

Mtro. Francisco Javier Jácquez Hernández Director de Educación Básica

Titular de Dependencia

Lic. Pablo Cuarón Galindo Secretario de Educación y Deporte